
CADERNO 2  5TERÇA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478339
PORTARIA Nº 0007/2013 – 04.01.2013

A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOME: PAULO AMAZONAS PEDROSO
MATRICULA: 21709/6
Cargo/função: Extensionista RURAL I
OBJETIVO: PRORROGAR, a contar de 01.01.2013 até 
31.12.2013, os efeitos da PORTARIA Nº 0939/11, que colocou 
à disposição da Secretaria de Estado de Pesca e Agricultura- 
SAGRI, Com ônus para a EMATER-Pará.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0008/2013 – 04.01.2013
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOME: ANA REGINA DOS SANTOS PINTO
MATRICULA: 319117/1
Cargo/função: Auxiliar de Administração
OBJETIVO: PRORROGAR, a contar de 01.01.2013 até 31.12.2013, 
os efeitos da PORTARIA Nº 0971/11, que colocou à disposição da 
Cooperativa de Economia de Crédito Mútuo dos Empregados e 
Servidores dos Órgãos do Setor Público Produtivo do Estado do 
Pará/COOPEMATER , Com ônus para a EMATER-Pará.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº0009/2012 – 03.12.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 03.12.2013 a 08.01.2013, o Extensionista 
Rural II, FERNANDO DA CONCEIÇÃO DE MOURA - Matricula n° 
57175975/1, para responder pela Chefi a do Escritório Local de 
Soure/Regional das Ilhas, em virtude do Titular encontrar-se em 
gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº0010/2012 – 04.12.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 09.01.2013 a 09.03.2013, o Extensionista 
Rural II, FERNANDO DA CONCEIÇÃO DE MOURA - Matricula n° 
57175975/1, para responder pela Chefi a do Escritório Local de 
Soure/Regional das Ilhas, em virtude do Titular encontrar-se em 
gozo de Licença Prêmio.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº0012/2012 – 04.01.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
I-CRIAR, Comissão de Inventário, composta pelos empregados 
ALBERTO VALENTE MENDONÇA FILHO – Presidente, PAULO 
ROBERTO NUNES PEREIRA – Membro e AFONSO MARCOS 
BEZERRA FALCÃO – Membro, para proceder o levantamento de 
estoque de Material de Consumo do Almoxarifado da Empresa.
II-DETERMINAR, o prazo de 15 (quinze) dias, a contar de 
08/01/13, para conclusão dos trabalhos.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0017/2013 – 07.01.2013
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOME: CARLOS EDILSON SANTANA
MATRICULA: 3174719/1
Cargo/função: Extensionista Rural I
OBJETIVO: PRORROGAR, a contar de 01.01.2013 até 31.12.2013, 
os efeitos da PORTARIA Nº 0052/12, que colocou à disposição da 
Cooperativa de Economia de Crédito Mútuo dos Empregados e 
Servidores dos Órgãos do Setor Público Produtivo do Estado do 
Pará/COOPEMATER , Com ônus para a EMATER-Pará.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478348
PORTARIA Nº 0019/2013 – 08.01.2013

A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOME: JOSÉ CEZARIO ARIAS DE SOUZA
MATRICULA: 3175057/1
Cargo/função: Extensionista RURAL I
OBJETIVO: PRORROGAR, a contar de 01.01.2013 até 
31.12.2013, os efeitos da PORTARIA Nº 0944/11, que colocou à 
disposição do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ, Com ônus para 
a EMATER-Pará.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0018/2013 – 08.01.2013
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOME: RUBENS CARDOSO DA SILVA
MATRICULA: 3175618/1
Cargo/função: Extensionista RURAL I
OBJETIVO: PRORROGAR, a contar de 01.01.2013 até 
31.12.2013, os efeitos da PORTARIA Nº 0009/12, que colocou à 
disposição da UNIVERSIDADE ESTADUAL DO ESTADO DO PARÁ-
UEPA/Castanhal, Com ônus para a EMATER-Pará.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478384
PORTARIA Nº 0023/2013 – 08.01.2013

A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOME: MAURO FARIAS GATO
MATRICULA: 3172589/1
Cargo/função: Engenheiro Agrônomo
OBJETIVO: PRORROGAR, a contar de 01.01.2013 até 
31.12.2013, os efeitos da PORTARIA Nº 0938/11, que colocou 
à disposição da SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA - 
SAGRI, Sem ônus para a EMATER-Pará.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0024/2013 – 08.01.2013
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOME: UBIRAN MESSIAS DE ANDRADE
MATRICULA: 3172589/1
Cargo/função: Engenheiro Agrônomo
OBJETIVO: PRORROGAR, a contar de 01.01.2013 até 
31.12.2013, os efeitos da PORTARIA Nº 0941/11, que colocou 
à disposição da SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA - 
SAGRI, Sem ônus para a EMATER-Pará.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478248

Ato: DISTRATO
Término Vínculo: 11/01/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: RESCISÃO UNILATERAL DE CONTRATO TEMPORÁRIO
Orgão: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / ANTÔNIO ARIELSON FARIAS SOBRINHO (TÉCNICO 
AGRÍCOLA)<br
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478254
LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA N° 37/2013-ADEPARÁ, 
DE 14 DE JANEIRO DE 2013.

Servidora: FLAVIA DA CUNHA RODRIGUES
Mt. 51855504/3
Período: 17/01/2013 A 15/02/2013
Triênio: 2005/2008

PORTARIA N° 38/2013-ADEPARÁ, 
DE 14 DE JANEIRO DE 2013.

Servidora: MICHELE ROSANA MENEZES
Mt. 57175279/1
Período: 02/01/2013 A 31/01/2013
Triênio: 2009/2012
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROSILENE DA SILVA LIMA
Diretora Administrativo e Financeira, em exercício
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos
LICENÇA PATERNIDADE

PORTARIA N° 39/2013-ADEPARÁ, 
DE 14 DE JANEIRO DE 2013.

Servidor: JOSE SANTANA DE SOUZA CORDEIRO
Mt. 5887356/3
Período: 18/12/2012 A 27/12/2012
Certidão de Selo: 000057589
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROSILENE DA SILVA LIMA
Diretora Administrativo e Financeira, em exercício
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 40/2013 - ADEPARÁ, 
DE 14 DE  JANEIRO DE 2013.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o Processo 2013/2661, de 03 de janeiro de 
2013.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 74, parágrafo 2º e Art. 
75 e 76 da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias ao servidor FRANCISCO 
DE ASSIS RODRIGUES PACHECO, matrícula nº 55589512/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, no período de 
02/01/2013 a 31/01/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROSILENE DA SILVA LIMA
Diretora Administrativo e Financeira, em exercício
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 41/2013 - ADEPARÁ, 
DE 14 DE JANEIRO DE 2013.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2012/399855, de 21 de agosto de 
2012 e ainda o Despacho do Diretor Operacional.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER EX-OFFÍCIO o servidor BARTO MONTEIRO LOPES, 
matrícula n° 55587389/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário – Engenheiro Florestal, da Gerência Regional de 
Rondon do Pará/PFA do Itinga PA/MA para Gerência Regional de 
Rondon do Pará/ULSA de Dom Eliseu, a contar de 04/09/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 42/2013 - ADEPARÁ, 
DE 14 DE JANEIRO DE 2013.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2012/564569, de 21 de novembro 
de 2012 e ainda o Despacho do Diretor Operacional conforme 
determinação do Diretor Geral da ADEPARÁ.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER EX-OFFÍCIO a servidora CLARA ANGELICA CORREA 
BRANDAO, matrícula n° 54194097/2, ocupante do cargo de 
Fiscal Estadual Agropecuário – Engenheira Agrônoma, da 
Gerência Regional de Xinguara/ULSA de Canaã dos Carajás para 
a DTAF/GPPIQ, a contar de 01/07/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral


